
quinta-feira, 22 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (116) – 35

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6199518/1 EVELINE BRASILEIRO LEAL NIVEL III 4 Q14 16/06/2017
7771550/1 MAYARA PAROLO COLOMBO REIBALDI NIVEL I 5 Q5 14/06/2017

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Portaria 507/SGP.G/04 de 

29/12/04.
Reg. Func. Nome Dur. a Partir
546.956.2/3 Dirce Aparecida Ribeiro 15 1/6/17

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF.115.977.1/4-Silvia Mª da S. G. Pereira, Diretor de Divisão, 

DAS-11, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17
RF.470.079.1/2-Sonia Maria Firmino, Enc.de Turma de Con-

serv. e Constr., DAI-02, 20 dias do exerc.de 2017, a partir de 
19/6/17

RF.528.347.7/3-Maria Alice da S. Souza, Enc.de Turma de 
Conserv. e Constr., DAI-02, 15 dias do exerc.de 2017, a partir 
de 19/6/17

RF.537.623.8/1-Iuao Tominaga, Chefe de Seção Técnica, 
DAS-10, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.559.856.7/1-Aldo A. de F. Sodre, Chefe de Seção Técnica, 
DAS-10, 15 dias do exerc.de 2016, a partir de 19/6/17

RF.579.915.5/8-Alice de J. D. Matias, Chefe de Seção II, DAI-
07, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.706.673.2/3-Fabiano R. de Araujo, Chefe de Seção II, 
DAI-07, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.725.978.6/1-Sandra R. Lima, Enc.de Turma de Conserv. 
e Constr., DAI-02, 20 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.752.300.9/1-Maria Jezilda de M. Fontana, Chefe de 
Seção Técnica, DAS-10, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 
19/6/17

RF.799.579.2/1-Gabriela Mª de M. C. Tenorio, Coord. de 
Projetos, DAS-10, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 21/6/17

RF.804.387.6/2-Eulina G.Costa, Chefe de Seção II, DAI-07, 
15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.808.914.1/1-Rafael V. Schwab, Coord. de Projetos, DAS-
10, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

RF.815.578.0/2-William Aparecido Marques, Chefe de Seção 
II, DAI-07, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 19/6/17

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - 
DESS-G

 DESPACHO DO DIRETOR DE DIVISÃO DE 
PERICIAS MEDICAS

Nos termos do concluído pela Junta Médica designada 
em grau de Reconsideração, considero a candidata abaixo 
relacionada.

APTA
PAMELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 13.573.569

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
20/06/2017

Onde se Lê exames médicos específicos das candi-
datas abaixo relacionadas na data de 04/11/2017.

Lê-se- 29/06/2017 as 14:30 hs
ERICA MONTEIRO SACCO DE ALMEIDA 11.724.423-5
GISELE APARECIDA DE OLIVEIRA TAVARES GRANJEIA 30.536.090-5
JULIANA ROSA GRACIOLLI 24.904.876-0
MARILIA ALVES DE CARVALHO 32.020.837-0

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMEN-
TO DE CARGOS VAGOS PROFESSOR ENSINO FUNDAMEN-
TAL-II E MEDIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EXAME MÉDICO ESPECÍFICO PARA CANDIDATOS INSCRI-

TOS NA FORMA DA LEI Nº 13.398/02
O Diretor do Departamento de Saúde do Servidor –DESS da 

Secretaria Municipal de
Gestão – SMG CONVOCA os candidatos inscritos e apro-

vados de acordo com o disposto na Lei nº 13.398 de 31 de 
julho de 2002 do concurso Público supracitado para submeter 
se a exame médico específico e a avaliação tendente à 
verificação da caracterização da deficiência de que é 
portador com as atribuições do cargo almejado.no local, 
data e horário a seguir discriminado, munido do documento 
original de identidade e, no caso de servidor público municipal, 
o último hollerith:

23/06/2017
Horário 15:00 hs

ELISANGELA MARIA DA SILVA GAMA 28.886.421-9
LIVIA GONÇALVES MOREIRA LIMA 30.429.053-1

26/06/2017
Horário 15:00 hs
CARLOS ANDRE LOURENCO E SILVA

MARCELO DE BARROS LACERDA 44.276.815-1
27/06/2017
Horário 15:00hs

LARA SOUTO SANTANA 32.995.545-7
ROBERT FERNANDES DE ALMEIDA 41.198.491-3

28/06/2016
Horário 15:00 hs

SUSANA TIEKO SAITO SINHORETTI 32.878.023-6
MONIKA REGINA DE MOURA 23.846.537-8

30/06/2017
Horário 15:00hs

CLEWVES FERREIRA MARTINS 35.284.711-6
LEANDRO JACINTO DE MELO 34.452.872-8

03/07/2017
Horário 15:00hs

KELLY CRISTINA DE LIMA MONTEIRO 44.286.291-X
LUCAS SARTORELLI NUNES 41.647.184-5

04/07/2017
Horário 15:00hs

SANDRO ANIBAL ESCARMELOTO 21.559.978-0
WILLIAM DE SOUZA NASCIMENTO 41.643.095-8

05/07/2017

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público RODRIGO CAMARGO NÁLIO 

- RF 834.054.4/1, Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem, 
a pena de Suspensão de 5 dias, apartir de 10/07/2017 que 
serão convertidos em multa..

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
PORTARIAS EXPEDIDAS 053/2017 - HMAZ
A Diretoria do Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. Alexandre Zaio, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, CONSIDERANDO o versado no Relato de Irregulari-
dade Disciplinar de 13/05/2017- HMAZ, após regular tramitação 
nos termos do art. 178 inciso I, da Lei Municipal 8.989/79,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público IZAAC ADÃO DA SILVA, RF 

831.661.9/1,Assistente técnico de Saúde - Enfermagem, a 
pena de SUSPENSÃO DE 5 DIAS QUE SERÁ REVERTIDO EM 
MULTA A PARTIR DO DIA 26/06/2017.

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALÍPIO 

CORRÊA NETTO
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL / ALTERAÇÃO DO NOME 

- AHM
Prevista na Lei 16.122 e concedida nos termos da Lei 

8989/79;
RF 830.335.5/1, EDITE RODRIGUES DE ASSIS, AS-EN-

FERMAGEM:
De: Solteira
Para: Casada
Nome: EDITE RODRIGUES DE ASSIS
Nome Atual: EDITE RODRIGUES ASSIS DA SILVA

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO PARA HORAS SUPLEMENTARES DE 

TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei nº 11.511 de 19/04/94, 

regulamentada pelo Decreto nº 34.781/94 de 22/12/94, bem 
como a Ordem Interna nº 04/2015 de 17/04/2015 e autorização 
da Superintendência, relacionamos abaixo, os servidores convo-
cados para prestação de horas suplementares nos períodos: De 
01/05/2017 a 31/05/2017.
RF NOME CARGO
13601 AUREO JOSÉ F. LIMA AGPP

 PROGRESSÃO E PROMOÇÃO FUNCIONAL/ 
2018 – ENTREGA DE TÍTULOS

COMUNICADO Nº008/RH-SFMSP/2017.
DIRIGIDO AOS SERVIDORES DAS CARREIRAS DOS NÍ-

VEIS BÁSICO, MÉDIO E SUPERIOR.
A Seção Técnica de Recursos Humanos, da Divisão Adminis-

trativa, do Departamento de Administração e Finanças – SFMSP 
COMUNICA aos servidores efetivos das carreiras de Nível Bási-
co (LEI 13.652/03), Nível Médio (LEI 13.784/04), e Nível Supe-
rior (Lei 14.591/07) que NÃO POGREDIRAM OU NÃO FORAM 
PROMOVIDOS NO EXERCÍCIO DE 2017, poderão apresentar 
títulos nos termos dos incisos I e II do artigo 2º da Portaria 096/
SMG-G/2010 (critérios da Promoção) e incisos I, II e III do artigo 
4º da Portaria 097/SMG-G/ 2010 (critérios da Progressão).

1- FLUXOS E PROCEDIMENTOS
Os interessados deverão comparecer à Seção Técnica de 

Recursos Humanos portando a documentação específica ori-
ginal acompanhada de cópia que ficará retida para análise e 
cadastro.

Os cursos referendados de qualificação ou aperfeiçoamento 
profissional só terão vigência durante a permanência na cate-
goria, não podendo ser utilizados posteriormente.

Os cursos validados realizados pela PMSP OU SFMSP serão 
cadastrados EXCLUSIVAMENTE pelas respectivas áreas promo-
toras, sem necessidade de apresentação do certificado, exceto 
os cursos realizados pela PRODAM e TCM.

2 – TÍTULOS CONSIDERADOS
- CURSOS REFERENDADOS pela PMSP:
a) congressos, seminários, palestras, encontros, conferen-

cias relacionados à carreira do servidor;
b) cursos de qualificação ou aperfeiçoamento profissional 

desde que relacionados ao conteúdo ocupacional do cargo ou 
função do servidor;

c) cursos de ensino médio ou médio técnico mediante a 
apresentação de certificado de conclusão, considerados exclusi-
vamente para os integrantes da carreira de nível básico;

d) cursos sequenciais de educação superior: desde que seja 
apresentado o respectivo certificado de conclusão;

e) cursos de graduação superior: desde que seja apresenta-
do o respectivo certificado de conclusão ou diploma;

f) pós-graduação lato sensu no mínimo de 360 horas: des-
de que seja apresentado o respectivo certificado de conclusão 
ou histórico do curso;

g) pós-graduação stricto sensu: desde que seja apresentado 
o respectivo título de Mestre ou Doutor.

- ATIVIDADES:
a) supervisão de estágio: apresentar a respectiva certidão 

de supervisão, emitida pela coordenação setorial de estágio 
onde o servidor/ supervisor é cadastrado;

b) instrutoria: apresentar atestado subscrito pelo organi-
zador do evento, do qual conste o tema desenvolvido, público 
alvo, data, horário e local da apresentação;

c) palestras: apresentar atestado subscrito pelo organizador 
do evento, do qual conste o tema desenvolvido, público alvo, 
data, horário e local;

d) apresentação de trabalho em Congressos ou Seminários, 
apresentar certificado acompanhado do programa do evento;

e) participação em CIPA: apresentar comprovante espe-
cífico.

f) Brigada de Incêndio;
g) Autoria e Coautoria de livros publicados e artigos pu-

blicados;
3 – PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA DE TÍTULOS
Período: 23/06/17 a 20/12/17
Local: RUA DA CONSOLAÇÃO, 247 – 5º ANDAR, das 08:00 

às 16:00.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
21/06/17 PAG. 40

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511. De 19.04.94, 

regulamentada pelo DECRETO 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como a Portaria nº. 008/SMA/G/95, e a autorização do Secre-
tário da pasta, seguem abaixo relacionados os servidores con-
vocados para prestação de horas Suplementares de trabalho:

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU: Para o 
período de 03/06/2017 à 31/12/2017

839.263.3/2 DANIELA MOURA NASCIMENTO COORDE-
NADOR II

8335044-1 MARMELUZIA TERMOPILAS DAMASCENO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6175201-5 MASAMICHI TAGOMORI ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8332959-1 MICHELE ARAUJO OLIVEIRA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6594875-2 MOHAMAD HASSAN ABOU ZENNI ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
7056036-2 NILDA NUNES DA MOTA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6305628-2 NIVALDO DA SILVA ANDRADE ASTS LABORATÓRIO ESTATUTÁRIO
60029712 OTAVIO ANZE ES MÉDICO CE
8338981-1 PATRICIA DE ALMEIDA CARRARA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5949181-7 RENATO GOMES DA SILVA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8342865-2 RITA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6627111-4 ROBERTO DE JESUS ALEDO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
7841850-2 ROGER RABELO DOS SANTOS ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5319285-3 ROGÉRIO SANTOS BIANCHI ANS FARMÁCIA ESTATUTÁRIO
8355754-1 ROMILTON ALVES DE SOUZA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8346275-1 ROSANA MARGARETE MONTEIRO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6293298-4 ROSANGELA APARECIDA GOMES ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8344191-1 ROSEMEIRE ATAIDE DE OLIVEIRA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8346640-1 SANDRA JESUS SANTOS ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8343586-1 SANDRA RIBEIRO DOS SANTOS AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6061362-2 SERGIO TOSHIO YAMAMOTO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8348880-1 SONIA ARQUIMEDES LEITE CEO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8350647-1 SUZANA GABRIELA FERREIRA SOUZA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8353875-1 UBIRNELANDIO COSTA DOS SANTOS ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6554148-1 VAGNER VASCONCELOS DIRETOR DE DEPARTA-

MENTO TÉCNICO
COMISSIO-
NADO

7052006-2 VALERIA DE PAIVA COIMBRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60032489 VALERIA LIMA AMARAL ANS MÉDICO CE
6597050-2 VANIA HILDEBRAND AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8353310-1 VERA LUCIA DA SILVA LIMA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8005745-1 VILMA RAMOS TERRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60032183 WAGNER OCTAVIO BORATTO ANS MÉDICO CE
60030299 WAGNER XAVIER FERREIRA ES MÉDICO CE
6347509-2 WILSON JOSÉ DE SOUZA PEZZUTO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO

 DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Mu-

nicipal, no uso da competência delegada pela Portaria nº 
006/2017-AHM.G, e usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e nos termos do Artigo 3º do Decreto nº 53.692 de 
2013, publicado no DOC 09/01/2013,

RESOLVE:
EDS Nº 064/17 - AHM
Designar  ORLANDO NASCIMENTO SOUZA, RF. 

833.805.1/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFE-
TIVO, para exercer o cargo de Coordenador, REF: DAS-10, do 
Departamento Hospitalar Dr. Ignacio Proença de Gouvea, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a DEBORA DE OLIVEIRA 
CARVALHO XAVIER, RF. 830.297.9/1, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, EFETIVO, durante o impedimento legal por 
estar em Férias, no período de 19/06/2017 à 28/06/2017.

EDS Nº 065/17 - AHM
Designar MARIA APARECIDA SALEM, RF. 604.196.5/5, 

Analista de Saúde - Médico, NII, Padrão/Ref:ANSM 09, EFETIVO, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico II, REF: DAS-11, do 
Departamento Hospitalar Dr. Ignacio Proença de Gouvea, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a ANTONIO TADEU ASTOL-
FI, RF. 561.486.4/1, Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/
Ref:ANSM 14, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar 
em Férias, no período de 07/06/2017 à 26/06/2017.

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

FERNANDA DANIELE CARAÇA
R.F.820.307.5/2

CARGO: Assistente de Saúde Enfermagem PADRAO: AS409
UNIDADE: Pronto Socorro Municipal de Perus

EXPEDIENTE: 16627556 A PARTIR DE 19/06/2017

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com a O.N. 002/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-G/2006:

829.498.4/1, Ana Aparecida de Abreu , proc. 2017-
0.098.029-3 relativo às férias do exercício 2017 (30 dias), 
acrescidos de 1/3.

833.649.1/1, Paula Ferreira de Jesus , proc. 2017-
0.098.027-7 relativo às férias do exercício 2017 (30 dias), 
acrescidos de 1/3.

832.071.3/1, Jose Leonidas Alves Junior , proc. 2017-
0.098.033-1 relativo às férias do exercício 2017 (15 dias), 
acrescidos de 1/3.

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO nos 

termos do art.112, da Lei 8989/79 e art. 69 da Lei 16.122/15
DEFERIDOS

Reg.Func Nome QQ Data Unidade Lotação
83015901 CLEIDE SANTIAGO AFONSO FIRMINO 2º QQ 25/05/2017 AHM Sede
83027581 CRISTIANE CIBELE GONCALVES 2º QQ 15/05/2017 AHM Sede
65340312 JOSE FRANCA DE LIMA 3º QQ 25/05/2017 AHM Sede
83242121 LETICIA PINHEIRO IUNES 2º QQ 15/05/2017 AHM Sede
83545611 ZENILDA SOUSA DA SILVA 2º QQ 21/05/2017 AHM Sede
83265411 MAGALLI SILVA FAUSTINO 2º QQ 18/05/2017 HM ARSaboya
70283002 EMILIA MITICO YOSHIOKA VIANNA DA SILVA 2º QQ 13/04/2017 HM Ccaricchio
70394332 WANDA APARECIDA DA SILVA LIMA 2º QQ 18/05/2017 HM IPGouvea
86101542 PATRICIA PAULA DE ARAUJO 2º QQ 20/05/2017 HM WPaula
83197071 JUSSARA BARBOSA 2º QQ 26/05/2017 PSM AGMattos

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
FÉRIAS DEFERIDAS
RF 60032630, David Benedito Pereira, Coordenador, 

DAS 10, 15 dias referente ao exercício de 2017, no período de 
03/07/2017 a 17/07/2017.

RF 60032633, Elizabeth Regina de Lima Ramos, Assis-
tente Técnico II, DAS 11, 15 dias referente ao exercício de 2017, 
no período de 17/07/2017 a 31/07/2017.

RF 60014615, Elza de Paula Lemes, Auxiliar de Gabinete, 
DAI 02, 20 dias referente ao exercício de 2017, no período de 
03/07/2017 a 22/07/2017.

RF 831.685.6/1, Izis Zumyara Mirvana D’Amico, Assis-
tente Técnico I, DAS 09, 15 dias referente ao exercício de 2017, 
no período de 03/07/2017 a 17/07/2017.

RF 50501571, Marcos Paulo Machado, Encarregado de 
Equipe II, DAI 05, 30 dias referente ao exercício de 2017, no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
PORTARIAS EXPEDIDAS 051/2017 - HMAZ
A Diretoria do Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. Alexandre Zaio, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, CONSIDERANDO o versado no Relato de Irregulari-
dade Disciplinar de 01/06/2017- HMAZ, após regular tramitação 
nos termos do art. 178 inciso I, da Lei Municipal 8.989/79,

RESOLVE:
Aplicar a Servidora Pública AMANDA GALVÃO DE OLI-

VEIRA - RF 8289581/1O - Assistente de Saúde Enfermagem, 
a pena de Suspensão de 01 (um) dia a ser cumprido em 
28/06/2017.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
PORTARIAS EXPEDIDAS 052/2017 - HMAZ
A Diretoria do Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. Alexandre Zaio, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, CONSIDERANDO o versado no Relato de Irregulari-
dade Disciplinar de 03/06/2017- HMAZ, após regular tramitação 
nos termos do art. 178 inciso I, da Lei Municipal 8.989/79,

LICENÇA GESTANTE DEFERIDA
806.564.1 v-1 Paula Cava Rodrigues, 180 dias, a partir de 

29/05/2017, nos termos do art. 148 da lei 8989/79 e de con-
formidade com o estabelecido na Port. 84/SGP-G/03, publicada 
no DOM de 14/02/03 e Lei 18.872/2008 publicada em DOC de 
01/01/2009.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ASSESSORIA JURÍDICA

 DESPACHOS
PROCESSO 2012-0.305.662-8
I – À vista dos elementos constantes no Processo Admi-

nistrativo 2012-0.305.662-8, em especial a manifestação da 
Assessora Técnica da Autarquia Hospitalar Municipal, que 
acolho com razão de decidir, DETERMINO, com fundamento na 
competência atribuída pela Lei Municipal 13.271/2002, alterada 
pela Lei Municipal 14.669/2008, regulamentada pelo Decreto 
Municipal 50.478/2009, que seja REVOGANDO o despacho de 
fls. 336, em virtude de:

II - CONVALIDO todos atos praticados nos autos do referido 
processo.

III - ACOLHO na íntegra as conclusões alcançadas no Rela-
tório de fls. 309/326 pelos membros da 2ª Comissão Permanen-
te de Averiguação Preliminar constituída através da Portaria n.º 
0160/2012, publicada no DOC 30/06/2012, página 57 (fls. 20).

IV - REMESSA dos autos ao Departamento de Procedi-
mentos Disciplinares – PROCED para instauração de Inquérito 
Administrativo, nos termos do artigo 207, da Lei Municipal 
n.º 8.989/79, contra a servidora Tânia Mara Ardissono, RF 
50500105, comissionada, Coordenadora Técnica de Patrimônio, 
lotada na Autarquia Hospitalar Municipal, por infração aos 
artigos 178, incisos III, XI e XII c/c “caput” do 179, em razão 
de cometimento de procedimento irregular de natureza grave, 
o que enseja a EXONERAÇÃO do cargo, com fundamento no 
artigo 188, inciso III, todos do citado diploma legal.

V - REMESSA dos autos a Secretaria Municipal da Saú-
de, para que seja proferido o despacho decisório determi-
nando o encaminhamento dos autos ao Departamento de 
Procedimentos Disciplinares – PROCED, para instauração de 
Inquérito Administrativo, nos termos do artigo 207, da Lei 
Municipal 8.989/79, contra as servidoras Júlia Ricardo Baló, 
RF 574.139.4/1, efetiva, analista em saúde – médica, lotada 
na Secretaria Municipal da Saúde e Flávia Maria Porto Terzian, 
RF 316.688.1/6, aposentada, analista em saúde – médica, por 
infração aos artigos 178, incisos III, XI e XII c/c “caput” do 179, 
em razão de cometimento de procedimento irregular de nature-
za grave, o que enseja, respectivamente, a pena de DEMISSÃO, 
com fundamento no artigo 188, inciso III e, CASSAÇÃO DE APO-
SENTADORIA, com fundamento no artigo 191, inciso I, todos do 
mesmo diploma legal.

VI - EXTRAÇÃO de cópias do presente para cumprimento 
do proposto no item “3”, de fls. 325, com vistas a abertura 
de Averiguação Preliminar, nos termos do artigo 201 da Lei 
Municipal n.º 8.989/79 c.c. artigo 96 do Decreto Municipal 
43.233/03.

VII - EXTRAÇÃO de cópias do presente para abertura de 
Averiguação Preliminar com vistas a se apurar o motivo pelo 
qual os autos permaneceram paralisados por longo período, 
sem que fosse dado nenhum andamento, em violação ao dis-
posto no § 3º, do artigo 201, da Lei Municipal 8.989/79.

PROCESSO 2016-0.106.824-3
À vista dos elementos constantes no presente expediente, 

em especial a manifestação da Assessoria Jurídica, e com 
esteio na competência atribuída pela Lei Municipal 13.271/02, 
alterada pela Lei Municipal 14.669/08, regulamentada pelo 
Decreto Municipal 50.478/09, ACOLHO a proposta da CPP-111 
e PROCED-GAB de abrandamento da penalidade, nos termos 
do artigo 192 da Lei 8989/79, e APLICO a pena de SUSPENSÃO, 
por 90 (noventa) dias, à servidora SHEILA VIEIRA VILAÇA, RF 
83558271, por infração aos artigos 58, 178, inciso XII e 179 
“caput”, todos da Lei nº 8.989/79.

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO do Presidente da Comissão Permanente 

Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC - HM 
TIDE SETUBAL

DECLARO que os acúmulos de cargos abaixo, referentes a 
Proventos, atendem as exigências legais do Art. 37 da CF/88, § 
10, incluído pela EC nº 20 de 1998.
RG/RF NOME CARGO REGIME 

FUNCIONAL
7084617-3 ALEXANDRE ALBERTO AQUINO DE ANDRADE ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
5982286-2 CELIA BRITO GARCIA ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5270588-3 JOSEFA MARIA DA SILVA ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5885060-2 MARIA DA GLARIA DE ARAUJO CAMARA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60024139 SANDRA REGINA DE BARROS GOMES DOS 

SANTOS
ATS ENFERMAGEM CE

60024125 VERA LUCIA DE OLIVERIA SANTOS ATS ENFERMAGEM CE

DESPACHO do Presidente da Comissão Permanente 
Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC - HM 
TIDE SETUBAL

DECLARO que os acúmulos de cargos abaixo, referentes a 
2017, LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.
RG/RF NOME CARGO REGIME 

FUNCIONAL
8292116-1 ADRIANA FREITAS DE SANTANA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8290067-1 ALESSANDRA RIZZI DA SILVA MENEZES ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
7853351-1 ALEXANDRE ALBINO DE CAMPOS ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
6186742-4 ANA DE FÁTIMA DIAS ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8295549-1 ANA LUCIA LIMP ESPERANTE AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8295620-1 ANA MARIA ALMEIDA DE SOUZA MELO ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60031995 BRUNO DAL SASSO BEGLIOMINI ANS MÉDICO CE
7545771-2 CIRO ALEXANDRE GUEDES SENA DE 

SOUZA
ANS ODONTOLOGIA ESTATUTÁRIO

8300402-1 CLAUDIA SIMONE DOS SANTOS ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6158595-6 DÉLCIO DE CAMPOS GARCIA JÚNIOR ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8303576-1 EDNA ALVES SANTANA OLIVEIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8306851-1 ELENITA PIRES BONFIM AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
7024495-3 ELIANE CRISTINA AMBROZIO DE OLI-

VEIRA SANTOS
ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO

7334672-2 EUCRAICE APARECIDA SILVA DE JESUS ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6352171-1 FÁBIO TOMAZINI GOMES DE SÁ ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
6110452-1 GILBERTO CALIXTO ANS ODONTOLOGIA ESTATUTÁRIO
5957389-3 HÉLVIO LAZZARATO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
6572669-2 HERCILIA DE ALMEIDA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5765226-1 IORDAN CORIOLANO DE CARVALHO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
60031174 JENIFER FERNANDES RODRIGUEZ ES MÉDICO CE
8318140-1 JOANA MARIA GOMES AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5786070-3 JOÃO LEMES SOBRINHO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8319880-1 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA CALVARES ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
5809592-1 JOSÉ MANUEL PEREIRA RAMOS ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
8320225-1 JULIANO DE JESUS TOMAZ AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60029794 LEANDRO NAZARE DA NOBREGA ES MÉDICO CE
60030610 LEANDRO VILLA FRANÇA ES MÉDICO CE
8322635-1 LUCIA BRANCO TEJADA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
5541972-2 LUIZ CARLOS MOREIRA DA CRUZ ASTS LABORATÓRIO ESTATUTÁRIO
60032358 LUIZ FERNANDO SILVEIRA FAHED ANS MÉDICO CE
8328846-1 MARCIA DE ALMEIDA BERTOSO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
6619134-1 MARCIO WHITAKER ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
60032480 MARCO ANTONIO FERREIRA ANS MÉDICO CE
8327378-1 MARIA ALDENICE PEREIRA DE SOUZA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8332002-1 MARIA APARECIDA DA COSTA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8329231-1 MARIA EUGENIA VACA FRANCO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO
6457622-2 MARIA JOSÉ NUNES ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 22 de junho de 2017 às 02:14:58.



36 – São Paulo, 62  (116) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 22 de junho de 2017

Reservista quando do sexo masculino, Certidão de Casamento 
ou Certidão de Nascimento ou Averbação Judicial quando 
separado, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos ou termo de guarda ou tutela legal e respectiva carteira de 
vacinação (original e xerox), 3 fotos 3x4 recentes, Declaração de 
Bens e Valores (original e xerox).

ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Pneumologia): Com-
provante de Residência Médica completa em Pneumologia.

O não comparecimento na data e horário estipulado 
implicará na eliminação dos classificados do Processo 
Seletivo.

 EDITAIS

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA

 EDITAL DE CHAMAMENTO DE ALUNOS PRO-
NATEC FUNDAÇÃO PAULISTANA 1/2017

ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES PARA OS 
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM 
AUXILIAR DE BIBLIOTECA; AUXILIAR DE CENOTECNIA; CUIDA-
DOR DE IDOSOS; ILUMINADOR CÊNICO; MAQUIADOR CÊNICO; 
RECREADOR CULTURAL; SONOPLASTA DO PRONATEC – PRO-
GRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E AO 
EMPREGO.

O DIRETOR GERAL da Fundação Paulistana de Educação, 
Tecnologia e Cultura – doravante denominada FUNDAÇÃO 
PAULISTANA – no uso de suas atribuições, e considerando o 
disposto no art. 14, da Resolução nº 62, de 11 de novembro de 
2011, do Ministério de Educação/Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação / Conselho Deliberativo, em consonância 
com a Lei nº 12.513, de 26 de Outubro de 2011, torna público 
que estarão abertas as inscrições de estudantes para os cursos 
FIC – Formação Inicial e Continuada de Auxiliar de Biblioteca; 
Auxiliar de Cenotecnia; Cuidador de Idosos; Iluminador Cênico; 
Maquiador Cênico; Recreador Cultural e Sonoplasta do PRO-
NATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
ao Emprego, a serem realizados na CIDADE DE SÃO PAULO/SP 
pela FUNDAÇÃO PAULISTANA, Instituição Ofertante dos cursos, 
determinando os critérios, condições de participação, locais de 
realização dos cursos e das inscrições e pagamentos das bolsas.

OBJETO: Este edital dispõe sobre o processo de inscrições 
de estudantes no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, em cursos FIC – Formação 
Inicial e Continuada de Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar de Ce-
notecnia, Cuidador de Idosos, Iluminador Cênico, Maquiador 
Cênico, Recreador Cultural e Sonoplasta.

I. OBJETIVOS
1. Objetivos gerais
1.1. Formar profissionais para atender às demandas do 

setor produtivo e do desenvolvimento socioeconômico e am-
biental do município;

1.2. Ampliar e diversificar as oportunidades educacionais 
e a oferta de educação profissional e tecnológica gratuita no 
município;

1.3. Contribuir para a melhoria da qualidade do ensino 
médio público, por meio da articulação com a educação pro-
fissional;

1.4. Incentivar a elevação da escolaridade;
1.5. Integrar projetos e ações de formação profissional e 

tecnológica;
1.6. Democratizar as formas de acesso à educação profis-

sional e tecnológica; e
1.7. Estimular a articulação entre a política de educação 

profissional e tecnológica e as políticas de geração de trabalho, 
emprego e renda.

2. Objetivo específico
2.1. Selecionar 140 (cento e quarenta) estudantes para 

participar dos cursos do PRONATEC – Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, que consistirá na oferta 
de 7 (sete) turmas, com até 20 (vinte) estudantes cada, de Edu-
cação Profissional do tipo FIC – Formação Inicial e Continuada 
– distribuídas entre os cursos de Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar 
de Cenotecnia, Cuidador de Idosos, Iluminador Cênico, Maquia-
dor Cênico, Recreador Cultural e Sonoplasta.

3. Dos Cursos e das vagas disponíveis
3.1. Para as aulas com início no segundo semestre de 2017 

a Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura dispo-
nibilizará 140 (cento e quarenta) vagas distribuídas nos cursos 
de Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar de Cenotecnia, Cuidador de 
Idosos, Iluminador Cênico, Maquiador Cênico, Recreador Cultu-
ral e Sonoplasta conforme a tabela abaixo:
Nome do Curso Número de Vagas
Auxiliar de Biblioteca 20
Auxiliar de Cenotecnia 20
Cuidador de Idosos 20
Iluminador Cênico 20
Maquiador Cênico 20
Recreador Cultural 20
Sonoplasta 20
Total 140

II. DA PRÉ- MATRÍCULA DOS ESTUDANTES/BENEFICIÁRIOS
3. Do processo de pré-matrícula
3.1. Para pré-matrícula nos cursos do PRONATEC, o bene-

ficiário deverá atender aos requisitos de idade e escolaridade 
dispostos no quadro abaixo:

PATRICIA MARIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE 0000001268121 1
DOCUMENTOS:
Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovan-

te que votou nas últimas eleições, PIS/PASEP, Certificado de 
Reservista quando do sexo masculino, Certidão de Casamento 
ou Certidão de Nascimento ou Averbação Judicial quando 
separado, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos ou termo de guarda ou tutela legal e respectiva carteira de 
vacinação (original e xerox), 3 fotos 3x4 recentes, Declaração de 
Bens e Valores (original e xerox).

ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Nefrologia): Compro-
vante de Residência Médica completa em Nefrologia e/ou Título 
de Especialista em Nefrologia e/ou comprovante de Estágio em 
Nefrologia reconhecido pelo MEC.

O não comparecimento na data e horário estipulado 
implicará na eliminação dos classificados do Processo 
Seletivo.

DESPACHO DO SENHOR SUPERINTENDENTE DO HSPM:
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-

pal, HOMOLOGA, o resultado
final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

na categoria profissional de Analista de Saúde - Médico (Car-
diologia) (J20h).

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal convoca o candidato inscrito e classificado no Processo 
Seletivo para preenchimento de vagas na categoria profissional 
de Analista de Saúde - Médico (Cardiologia) (J20h) para compa-
recer no dia, horário e local abaixo relacionado:

LOCAL: Rua Castro Alves, 151 – fundos no Departamento 
Técnico de Gestão de Talentos

27/06/2017 às 9h
ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Cardiologia) 
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.
CARDEC BATISTA FONTANA RUFINO 3722562 1

DOCUMENTOS:
Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovan-

te que votou nas últimas eleições, PIS/PASEP, Certificado de 
Reservista quando do sexo masculino, Certidão de Casamento 
ou Certidão de Nascimento ou Averbação Judicial quando 
separado, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos ou termo de guarda ou tutela legal e respectiva carteira de 
vacinação (original e xerox), 3 fotos 3x4 recentes, Declaração de 
Bens e Valores (original e xerox).

ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Nefrologia): Com-
provante de Residência Médica completa em Cardiologia e/ou 
Título de Especialista em Cardiologia.

O não comparecimento na data e horário estipulado 
implicará na eliminação dos classificados do Processo 
Seletivo.

 PROCESSO: 6210.2017/0001479-8
DESPACHO DO SENHOR SUPERINTENDENTE DO HSPM:
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-

pal, HOMOLOGA, o resultado
final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas na 

categoria profissional de Analista de Saúde - Médico (Pneumo-
logia) (J20h).

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal convoca o candidato inscrito e classificado no Processo 
Seletivo para preenchimento de vagas na categoria profissional 
de Analista de Saúde - Médico (Pneumologia) (J20h) para com-
parecer no dia, horário e local abaixo relacionado:

LOCAL: Rua Castro Alves, 151 – fundos no Departamento 
Técnico de Gestão de Talentos

23/06/2017 às 13h
ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Pneumologia) 
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.
ELLEN PIERRE DE OLIVEIRA 281866983 1

DOCUMENTOS:
Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovan-

te que votou nas últimas eleições, PIS/PASEP, Certificado de 
Reservista quando do sexo masculino, Certidão de Casamento 
ou Certidão de Nascimento ou Averbação Judicial quando 
separado, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos ou termo de guarda ou tutela legal e respectiva carteira de 
vacinação (original e xerox), 3 fotos 3x4 recentes, Declaração de 
Bens e Valores (original e xerox).

ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Pneumologia): Com-
provante de Residência Médica em Pneumologia.

O não comparecimento na data e horário estipulado 
implicará na eliminação dos classificados do Processo 
Seletivo.

Processo: 6210.2017/0001494-1
DESPACHO DO SENHOR SUPERINTENDENTE DO HSPM:
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-

pal, HOMOLOGA, o resultado
final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas na 

categoria profissional de Analista de Saúde - Médico (Pneumo-
logia) (J20h).

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal convoca o candidato inscrito e classificado no Processo 
Seletivo para preenchimento de vagas na categoria profissional 
de Analista de Saúde - Médico (Pneumologia) (J20h) para com-
parecer no dia, horário e local abaixo relacionado:

LOCAL: Rua Castro Alves, 151 – fundos no Departamento 
Técnico de Gestão de Talentos

23/06/2017 às 13h
ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Pneumologia) 
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.
BRUNO ROCHA DE MACEDO 5084782225 1

DOCUMENTOS:
Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovan-

te que votou nas últimas eleições, PIS/PASEP, Certificado de 

EMEF BENEDITO CALIXTO 0 1
EMEF CARLOS CHAGAS 0 1
EMEF GILMAR TACCOLA , PROF 0 1
EMEF KENNEDY, PRES. 0 1
EMEI MARIA LAURA DE SOUZA CAMPOS, PROFA. 0 1
EMEI RONALD DE CARVALHO 0 1
EMEI SUZANA EVANGELINA FELIPPE, PROFA. 0 1

DRE - JACANA/TREMEMBE
EMEI ARTHUR ETZEL 0 1
EMEI CELSO DE SOUSA OLIVEIRA, PROF. 0 1
EMEI CLEIDE MOREIRA DOS SANTOS, PROFA. 0 1
EMEI JOSE AUGUSTO CESAR, DR. 0 1
EMEF LOURENCO FILHO 0 3
EMEBS LUCIE BRAY, ME 1 0
EMEF OCTAVIO PEREIRA LOPES 0 2
EMEF PAULO CARNEIRO THOMAZ ALVES, GAL. 0 1
EMEI YUKIO OZAKI, PROF. 0 1

DRE - PENHA
EMEI ALUISIO DE AZEVEDO 0 2
EMEI ANA MARCHIONE SALLES, PROFA. 0 1
EMEF GUILHERME DE ALMEIDA 0 2
EMEI IRENE FAVRET LOPES, PROFA. 0 1
EMEF JOSE CARLOS DE FIGUEIREDO FERRAZ, PREF. 0 1
EMEF LUIS WASHINGTON VITA 0 1
EMEI MARCIANO VASQUES PEREIRA, PROF 0 1
EMEI MARIA LACERDA DE MOURA 0 1
EMEI MARIO GRACIOTTI 0 1
EMEF OTHELO FRANCO, GEN. 0 1
CEU EMEI PAULO FREIRE, PROF. 0 1
EMEI QUINTINO BOCAIUVA 0 1
EMEI RUTH GONCALVES CHAVES DE SIQUEIRA, PROFA. 0 1
EMEI TOMAS ANTONIO GONZAGA 0 1

DRE - PIRITUBA/JARAGUA
EMEF ALDO RIBEIRO LUZ, PROF. 0 1
EMEF CANDIDO PORTINARI 0 1
EMEI CONJ. RESIDENCIAL ELISIO TEIXEIRA LEITE 0 1
EMEI JAGUARE 0 1
CEU EMEI JAGUARE 0 1
CEU EMEI JORGE AMADO 0 1
EMEF JOSUE DE CASTRO, PROF 0 1
EMEF LEONEL FRANCA, PE. 0 2
EMEF LUIZ DAVID SOBRINHO, PROF. 0 2
CEU EMEI PARQUE ANHANGUERA 0 1
EMEI PEROLA ELLIS BYINGTON 0 1
EMEF RENATO ANTONIO CHECCHIA, PROF. 0 1
EMEF SILVIO PORTUGAL, DES. 0 2
EMEI THAIS MOTTA DE OLIVEIRA E SILVA RODRIGUES, PROFA. 0 1

DRE - SANTO AMARO
EMEF ARMANDO ARRUDA PEREIRA 0 1
EMEI ARTHUR BAPTISTA DA LUZ 0 1
EMEF CARLOS AUGUSTO DE QUEIROZ ROCHA 0 1
EMEI CELSO FERREIRA DA SILVA, PROF. 0 2
EMEI CRUZ E SOUSA 0 2
EMEF JOAO SUSSUMU HIRATA, DEP. 0 2
EMEI MACHADO DE ASSIS 0 1
EMEF MANOEL CARLOS DE FIGUEIREDO FERRAZ, DES. 0 1
EMEI NEUSA MARIA ROSSI 0 1
EMEI PEDREIRA I 0 1
EMEI RAUL JOVIANO DO AMARAL 0 1
EMEF SYLVIO HECK, ALM. 0 1

DRE - SAO MATEUS
EMEF ACHILLES DE OLIVEIRA RIBEIRO, DES. 0 1
EMEF CARLOS CORREA MASCARO, PROF. 0 3
EMEF DIRCE GENESIO DOS SANTOS, PROFA 0 1
EMEI ELIS REGINA 0 1
EMEI JOSE CLEMENTE PEREIRA 0 1
EMEI JOSE VICENTE DA CUNHA, PROF. 0 1
EMEF JULIO DE GRAMMONT 0 1
EMEI NINI DUARTE 0 1
EMEF RIVADAVIA MARQUES JUNIOR, PROF. 0 2
EMEF RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE 0 1
EMEF VIRGINIA LORISA ZEITOUNIAN CAMARGO, PROFA 0 1

DRE - SAO MIGUEL
EMEI ALBERTO MENDES JUNIOR, CAP. 0 1
EMEF ANTONIO CARLOS DE ANDRADA E SILVA 0 1
EMEF ARMANDO CRIDEY RIGHETTI 0 1
EMEI HELENA DE PAULA MARIN, PROFA. 0 1
EMEF JARDIM BARTIRA 0 1
EMEF PAULO ROLIM LOUREIRO, D. 0 2
EMEF PEDRO TEIXEIRA 0 1
EMEF RAIMUNDO CORREIA 0 1
EMEI SEVERINO DO RAMO 0 1
EMEF SUD MENNUCCI 0 1
CEU EMEF TRES PONTES 0 1
CEU EMEF VILA CURUCA 0 2

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INICIO DE 
EXERCICIO

DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo para início de 
exercício formulado pela requerente abaixo, nos termos do 
parágrafo 1º, do artigo 126 da Lei 14.660/07.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
DAIANA CRISTINA SOUTO DA SILVA OLIVEIRA 42336746-8
LUISA GARCIA DO CARMO DOS SANTOS 41932591-8
MARIANA MATOS BRAZ DA SILVA 32565074-3

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL I
ELZA NEVES DOS SANTOS SOUZA 18701290-8

PRAZO PARA PRORROGAÇÃO DE POSSE
DEFIRO O pedido de prorrogação de prazo para posse, 

formulados pelos requerentes abaixo nos termos do parágrafo 
1º do artigo 125 da Lei 14.660/07.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ADLAINE AFONSO AMARILHA ROSSOMAI 58870129-4
KEILA OLIVEIRA DA SILVA 30229108-8

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL I
ELISANGELA BARBOSA DA COSTA 32968571-5

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 GESTÃO DE TALENTOS

 DESPACHO DO SENHOR SUPERINTENDENTE DO 
HSPM:

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, HOMOLOGA, o resultado

final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas na 
categoria profissional de Analista de Saúde - Médico (Nefrolo-
gia) (J20h).

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal convoca o candidato inscrito e classificado no Processo 
Seletivo para preenchimento de vagas na categoria profissional 
de Analista de Saúde - Médico (Nefrologia) (J20h) para compa-
recer no dia, horário e local abaixo relacionado:

LOCAL: Rua Castro Alves, 151 – fundos no Departamento 
Técnico de Gestão de Talentos

26/06/2017 às 14h
ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO (Nefrologia) 
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.

Horário 15:00hs
LUCIANA RAMOS LOPES 28.276.629-7
REGIANE LINA DA SILVA DE BRITO 28.262.782-0

07/07/2017
Horário 15:00hs

ALINE APARECIDA NOVAIS 34.391.844-X
MARCIA PAES LANDIM 16.789.507

10/07/2017
Horário 15:00hs

JESSICA FERNANDES CARVALHO 44.388.569-2
MARLENE DOS SANTOS ALVESW FERREIRA 18.312.102-8

Local:
Departamento de Saúde do Servidor - DSS
Praça do Patriarca,100 1° andar
OBSERVAÇÕES:
- "No exame médico específico, não sendo configurada a 

deficiência declarada, o título de nomeação pela lista específica 
será tornado insubsistente, voltando o candidato a configurar 
apenas pela lista geral de candidatos aprovados, observando-se 
a ordem de classificação desta",

- "Será tornado sem efeito o título de nomeação do can-
didato cuja deficiência for considerada incompatível com as 
atribuições do cargo".

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 558, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CAR-

GOS VAGOS DA CLASSE DOS DOCENTES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-

DAMENTAL I
RELAÇÃO DE VAGAS
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, PUBLICA a relação de vagas a serem oferecidas 
em CARÁTER DEFINITIVO/PRECÁRIO, aos candidatos para o 
cargo de PROF.ED.INF. E ENS. FUND.I, convocados de acordo 
com a Convocação nº 10, publicada no DOC de 20/06/2017.
PROF.ED.INF.E ENS.FUND.I VGDEF VGPREC

DRE - BUTANTA
EMEF ALVARO SILVA BRAGA, GEN. 0 1
CEU EMEF BUTANTA 0 1
EMEF JOAO XXIII 0 1
EMEI JORGE ADILSON CANDIDO, PROF. 0 1
CEMEI LEILA GALLACCI METZKER, PROFA 0 1
EMEF MARIA ALICE BORGES GHION, PROFA. 0 1

DRE - CAMPO LIMPO
EMEI ARACY DE ALMEIDA 0 1
EMEI ASTROGILDA DE ABREU SEVILHA, PROFA 0 1
CEU EMEI CASA BLANCA 0 1
EMEF CHACARA SONHO AZUL 0 2
EMEF CLEMENTE PASTORE, PROF. 0 1
EMEF EUCLIDES DA CUNHA 0 1
EMEF FAGUNDES VARELLA 0 1
EMEI FRANCISCA JULIA DA SILVA 0 1
CEU EMEF HERMES FERREIRA DE SOUZA 0 1
EMEF JARDIM MITSUTANI I - PAULO PATARRA, JORNALISTA 0 1
EMEF JOAO PEDRO DE CARVALHO NETO, DR. 0 1
CEMEI LAZARA VEIGA CATELLANI 0 1
EMEF MARIO RANGEL, CEL. 0 1
EMEI MARIO SETTE 0 1
EMEF MARLI FERRAZ TORRES BONFIM 0 1
EMEI NORIMAR TEIXEIRA, PROFA. 0 1
EMEF OLIVEIRA VIANA 0 3
EMEI PARQUE BOLOGNE 0 1
EMEI PARQUE SANTO ANTONIO I 0 1
EMEI PAULO ZINGG 0 1
EMEI PIRAJUSSARA 0 1
EMEI ROSILDA SILVIO SOUZA, PROFA 0 1
EMEF TERESA MARGARIDA DA SILVA E ORTA 0 2
EMEI VILA CALU I 0 1
CEMEI VILA DO SOL I 0 12

DRE - CAPELA DO SOCORRO
EMEF AYRTON OLIVEIRA SAMPAIO, PROF. 0 1
EMEI CAMINHO DOS MARTINS 0 22
EMEI CANAL DO COCAIA 0 26
EMEF CARLOS FRANCISCO GASPAR 0 1
EMEF DAMIAO, FREI 0 1
EMEF ELIZA RACHEL MACEDO DE SOUZA, PROFA. 0 1
CEU EMEF JARDIM ELIANA 0 2
EMEI JARDIM NOVO PARELHEIROS I 0 1
EMEF JOAO DA SILVA 0 1
EMEI JOSE LA TORRE, PROF. 0 1
EMEF JOSE PEGORARO, PE. 0 1
EMEI LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO - GONZAGAO 0 1
EMEF MANOEL DE ABREU, DR. 0 1
CEU EMEF MANOEL VIEIRA DE QUEIROZ FILHO 0 2
EMEI OSVALDO CORDEIRO DE FARIAS, MAL. 0 1
EMEF PLINIO MARCOS 8 0
EMEF PLINIO SALGADO 0 1
EMEI RECANTO CAMPO BELO - DIRCE ZILLESG BORGES 
 DOS SANTOS, PROFA 0 1
EMEI RIO BRANCO, BR. DO 0 1
EMEF ULYSSES DA SYLVEIRA GUIMARAES 0 3
EMEF VARGEM GRANDE 2 0
EMEI VARGEM GRANDE I 0 1
EMEF VARGEM GRANDE II 0 1
CEU EMEI VILA RUBI 0 1

DRE - FREGUESIA/BRASILANDIA
EMEI ABELARDO GALDINO PINTO - PIOLIN 0 1
EMEI ARLINDO VEIGA DOS SANTOS, PROF. 0 1
EMEI BILAC PINTO, MIN. 0 1
CEU EMEI JARDIM PAULISTANO 0 1
EMEI LUCAS NOGUEIRA GARCEZ, GOV. 0 1
EMEI MANOEL PRETO 0 2
EMEI MARIA LUCIA PETIT DA SILVA, PROFA. 0 1
EMEI NAIR CORREA BUARQUE 0 1
EMEI ODILIO DENYS, MAL. 0 1
EMEF OSVALDO QUIRINO SIMOES 0 2
EMEF PAULO NOGUEIRA FILHO 0 2
EMEF RAUL FERNANDES, EMB. 0 2
EMEI VICENTE PAULO DA SILVA 0 1

DRE - GUAIANASES
CEU EMEF AGUA AZUL 0 1
EMEF ALEXANDRE DE GUSMAO 0 1
EMEI ANA PAULA APARECIDA DINIZ PRIMO, PROFA 0 1
EMEF ANNA LAMBERGA ZEGLIO, VER. 0 2
EMEI ANTONIO PEREIRA LIMA 0 1
EMEF DIAS GOMES 0 1
EMEI HELENA LOPES SANTANA DA SILVA, PROFA. 0 1
CEU EMEI INACIO MONTEIRO 0 1
EMEI JOSE ROBERTO DE CASTRO RIBEIRO, PROF. 0 1
EMEI MAGDALENA TAGLIAFERRO 0 1
EMEF VINTE E CINCO DE JANEIRO 0 1

DRE - IPIRANGA
EMEI ANA ROSA DE ARAUJO, DA 0 1
EMEI ANTONIO FIGUEIREDO AMARAL 0 1
EMEF CASSIANO RICARDO 0 2
EMEF CAXIAS, DUQUE DE 0 2
EMEI FATIMA REGINA DA CRUZ SABINO CALACA, PROFA 0 1
EMEI JOAQUIM ANTONIO DA ROCHA 0 1
EMEF JOSE DO PATROCINIO 0 1
EMEI JOSE VERISSIMO 0 1
EMEI MARIA LUIZA MORETTI GENTILE, PROFA. 0 1
EMEI MONTESE 0 1

DRE - ITAQUERA
EMEF 8 DE MAIO 0 1

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 22 de junho de 2017 às 02:14:58.


